UBND HUYỆN SƠN DƯƠNG

PHÒNG LAO ĐỘNG-TB&XH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  217 /CV-LĐTBXH
V/v hướng dẫn rà soát hộ nghèo,

hộ cận nghèo năm 2020

Sơn Dương, ngày  06  tháng  8  năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình
MTQG lĩnh vực giảm nghèo huyện.

Thực hiện Văn bản số 780/SLĐTBXH-BTXH ngày 28/7/2020 của Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tuyên Quang về việc hướng dẫn rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo năm 2020; tổng kết chương trình giảm nghèo và phong trào

thu đua “Chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn

tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2016-2020;

Thực hiện Kế hoạch số 380/KH-UBND ngày 06/8/2020 của Ủy ban nhân

dân huyện kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020.

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội (Cơ quan Thường trực Ban chỉ

đạo các Chương trình MTQG huyện) hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020, như sau:

I. TIÊU CHÍ, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN, QUY TRÌNH RÀ SOÁT

1. Tiêu chí, đối tượng, phạm vi, thời gian rà soát

1.1. Tiêu chí: Thực hiện theo Quyết định số 59/2015/QĐ-TTg ngày

19/11/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp

dụng cho giai đoạn 2016-2020.

1.2. Đối tượng: Toàn bộ số hộ nghèo, cận nghèo hiện nay đang quản lý và

các hộ gia đình gặp rủi ro, có hoàn cảnh khó khăn có giấy đề nghị xét duyệt, bổ

sung vào hộ nghèo/hộ cận nghèo tại thời điểm rà soát.

1.3. Phạm vi: Trên địa bàn toàn huyện.

1.4. Thời gian rà soát: Thực hiện từ tháng 06/8/2020 đến 15/9/2020.

Các hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo sau khi rà soát vẫn được hưởng các chế

độ, chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo theo quy định đến hết 31/12/2019.

2. Quy trình và phuơng pháp rà soát

Thực hiện theo Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH; Thông tư số

14/2018/TT-BLĐTBXH và tài liệu hướng dẫn quy trình rà soát và cách ghi phiếu

rà soát hộ nghèo hàng năm tại cấp xã và thôn bản của Sở Lao động - Thương binh

và Xã hội, gồm có các bước cơ bản sau:

2.1. Công tác chuẩn bị

- Xây dựng kế hoạch, văn bản triển khai rà soát.

2

- Tổ chức hội nghị triển khai, hướng dẫn nghiệp vụ rà soát.

- Tổ chức lực lượng, bộ máy triển khai rà soát.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt về đợt rà soát.

2.2. Tổ chức rà soát và quy trình thẩm định, phê duyệt và báo cáo

a) Lập danh sách rà soát

- Hộ có khả năng nghèo, cận nghèo: là các hộ trong năm phát sinh khó khăn

đột xuất, có giấy đề nghị được xét duyệt, bổ sung vào danh sách hộ nghèo, cận

nghèo (Phụ lục số 1a), sau đó được lọc qua Phiếu A lấy các hộ có dưới 3 chỉ tiêu

(Phụ lục số 3a) để đưa vào rà soát xác định hộ nghèo, cận nghèo.

- Hộ có khả năng thoát nghèo, thoát cận nghèo: Toàn bộ các hộ nghèo, hộ

cận nghèo hiện nay đang quản lý (Phụ lục số 2d).

b) Rà soát xác định hộ nghèo, cận nghèo (phiếu B)

Các hộ phải rà soát phiếu B (Phụ lục 3b) đối với 02 loại hộ sau:

- Các hộ có giấy đề nghị được xét duyệt, bổ sung vào danh sách hộ nghèo,

cận nghèo qua rà soát phiếu A có dưới 3 chỉ tiêu.

- Toàn bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo có tên trong danh sách quản lý năm 2019.

c) Họp thống nhất kết quả rà soát

- Họp cán bộ chủ chốt thôn để phân loại hộ gia đình sau rà soát Phiếu B

(cách phân loại theo hướng dẫn tại Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH và tài liệu

hướng dẫn của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội)

- Họp thôn (họp dân) thống nhất kết quả rà soát (Phụ lục số 2đ).

d) Niêm yết kết quả rà soát

Kết quả rà soát phải được niêm yết công khai (gồm danh sách hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo) tại trụ sở Ủy ban nhân dân xã; nhà

văn hóa, hoặc nhà sinh hoạt cộng đồng thôn; những vị trí mà người dân có thể

quan sát, nghiên cứu và thông báo trên các phương tiện thông tin của xã, của thôn.

Thời gian niêm yết là 07 ngày làm việc.

đ) Báo cáo đề nghị phê duyệt kết quả rà soát

- Đồng thời trong thời gian niêm yết kết quả rà soát, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo xin ý kiến của Ủy ban nhân

dân cấp huyện (nếu trong thời gian niêm yết, nếu kết quả rà soát có thay đổi thì

Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện để

điều chỉnh kết quả trước khi phê duyệt).

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo thực hiện việc kiểm tra, thẩm định

kết quả rà soát của các xã, thị trấn; tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận

nghèo trên địa bàn để báo cáo đề nghị Ban Chỉ đạo cấp tỉnh trình Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt.

e) Phê duyệt kết quả rà soát

3

- Ban Chỉ đạo cấp tỉnh tiến hành thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê

duyệt và thông báo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ kết quả phê duyệt, thông báo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban

nhân dân huyện phê duyệt và thông báo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo

trên địa bàn.

g) Công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ kết quả phê duyệt của Ủy

ban nhân dân huyện, thực hiện các thủ tục Quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận

nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo; cấp (hoặc cập nhật) giấy chứng nhận cho

các hộ nghèo, hộ cận nghèo. Đồng thời tổng hợp, phân tích, báo cáo kết quả rà soát

hộ nghèo, hộ cận nghèo chính thức gửi Ủy ban nhân dân huyện để tổng hợp gửi

Ban Chỉ đạo tỉnh; tiến hành cập nhật phiếu điều tra thu thập thông tin hộ nghèo, hộ

cận nghèo (phiếu C) để phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội câp

nhật vào hệ thống thông tin quản lý (hệ thống MIS Posasoft).

Trong quá trình tiến hành rà soát, Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức

các tổ công tác tiến hành giám sát, kiểm tra, phúc tra kết quả rà soát của cấp huyện,

cấp xã, thôn, bản.

II. TỔNG HỢP, BÁO CÁO KẾT QUẢ RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, CẬN NGHÈO VÀ

BÁO CÁO THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH GIẢM NGHÈO NĂM 2020

1. Báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, cận nghèo

1.1. Báo cáo đề nghị phê duyệt kết quả rà soát

- Ngay sau khi có kết quả họp dân thống nhất kết quả rà soát, đồng thời với

việc niêm yết công khai danh sách kết quả rà soát, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

báo cáo kết quả rà soát, phân loại hộ về Ban Chỉ đạo cấp huyện.

- Ban Chỉ đạo cấp huyện thẩm định, tổng hợp trình Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện tổng hợp, báo cáo đề nghị Ban Chỉ đạo cấp tỉnh trình Ủy ban nhân dân

tỉnh phê duyệt kết quả rà soát (phụ lục số 4a).

Thời gian gửi báo cáo về phòng Lao động - Thương binh và Xã hội trước

ngày 10/9/2020.

1.2. Báo cáo, phân tích kết quả rà soát chính thức

Sau khi phê duyệt kết quả rà soát trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện chỉ

đạo, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công nhận hộ nghèo, hộ

cận nghèo, hộ thoát nghèo, thoát cận nghèo và tổng hợp, phân tích kết quả rà soát

gửi về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, gồm các tài liệu sau:

- Phụ lục số 04b: Biểu tổng hợp báo cáo chính thức kết quả rà soát định kỳ

hàng năm;

- Phụ lục số 04c: Biểu tổng hợp, phân tích hộ nghèo theo nhóm đối tượng;

- Phụ lục số 04d: Biểu tổng hợp, phân tích hộ nghèo theo nguyên nhân chính

dẫn đến nghèo;

4

- Phụ lục số 04e1: Biểu tổng hợp, phân tích tổng số hộ nghèo theo mức độ

thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản (Phiếu B2);

- Phụ lục số 04e2: Biểu tổng hợp, phân tích hộ nghèo do thiếu hụt đa chiều

theo từng chỉ số thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản (Phiếu B2); (biểu mới

bổ sung);

- Phụ lục số 04g: Biểu tổng hợp, phân tích hộ cận nghèo theo mức độ thiếu

hụt các dịch vụ xã hội cơ bản (Phiếu B2);

- Phụ lục số 04h: Biểu tổng hợp, phân loại hộ nghèo theo tình trạng nhà ở;

- Phụ lục số 04i.1: Biểu tổng hợp, phân loại hộ nghèo theo cơ cấu dân tộc;

- Phụ lục số 04i.2: Biểu tổng hợp, phân loại hộ cận nghèo theo cơ cấu dân tộc;

- Phụ lục số 04k: Biểu tổng hợp, phân loại hộ nghèo theo tiêu chí thu nhập và

đa chiều:

- Phụ lục số 05: Danh sách gia đình có đối tượng chính sách người có công

nghèo thời điểm tháng 11/2019;

- Phụ lục số 06: Tổng hợp hộ nghèo, cận nghèo các thôn, bản (chỉ cần gửi

qua thư điện tử vè Sở Lao động - Thương binh và Xã hội).

Thời gian gửi báo cáo phân tích số liệu rà soát chính thức về phòng Lao

động - Thương binh và Xã hội trước ngày 15/9/2020 (đồng thời gửi bản mềm qua

hòm thư điện tử phongldsd@gmail.com).

2. Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giảm nghèo năm 2020

(Có hướng dẫn riêng kèm theo)

3. Kinh phí thực hiện

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn quan tâm, bố trí kinh phí triển khai

công tác rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo quy định về chế độ tài chính hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm

2020 theo đúng quy định tại hướng dẫn Thông tư số 17/2016/TT-BLĐTBXH;

Thông tư số 14/2018/TT-BLĐTBXH và hướng dẫn tại văn bản này.

Chỉ đạo tiếp tục chấn chỉnh công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, tập

trung quán triệt, chỉ đạo, nâng cao vai trò, trách nhiệm, sự vào cuộc của cấp ủy,

chính quyền các cấp trong công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn.

Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, công khai, minh bạch công tác rà soát hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo đúng quy định, đảm bảo phản ánh khách quan, đúng thực trạng hộ

nghèo, hộ cận nghèo, tránh tình trạng vì thành tích, hoặc lợi dụng, ỷ lại chính sách

mà giảm, hoặc nâng tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo không đúng với thực tế; khắc

phục tình trạng nể nang, ngại va chạm, làm qua loa, luân phiên vào hộ nghèo… Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn phải kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ kết quả rà soát hộ

nghèo, trường hợp có số hộ nghèo phát sinh cao (không phải do hậu quả của thiên

5

tai, bão lũ, tai nan, sự cố nghiêm trọng...) đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

phải có giải trình, báo cáo cụ thể các nguyên nhân phát sinh hộ nghèo với Ban Chỉ

đạo tỉnh.

Rà soát, nắm chắc nguyên nhân dẫn đến nghèo của các hộ nghèo trên địa

bàn, đặc biệt là hộ nghèo dân tộc thiểu số, hộ nghèo ở vùng sâu, vùng xa, trên cơ

sở đó xây dựng kế hoạch, giải pháp phù hợp hiệu quả đối với từng nhóm nguyên

nhân, nhóm hộ, địa phương cụ thể, sát với thực tế.

Tổng hợp báo cáo kết quả rà soát đảm bảo thời gian và nội dung quy định tại

văn bản này. Đặc biệt lưu ý tiến độ báo cáo đề nghị Ban Chỉ đạo cấp tỉnh phê

duyệt kết quả rà soát để Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp báo cáo

xin ý kiến các ngành liên quan để trình Trưởng Ban chỉ đạo phê duyệt, thông báo

để kịp thời thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ thoát nghèo

ngay từ đầu năm 2020.

Quan tâm hỗ trợ kinh phí để thực hiện đợt rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

2. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG lĩnh

vực giảm nghèo phụ trách xã, thị trấn

Tiến hành kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn thuộc địa bàn được phân công

theo dõi, phụ trách tổ chức rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020.

Trong quá trình kiểm tra, giám sát nếu phát hiện thấy kết quả rà soát chưa

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, các Tổ kiểm tra của Ban Chỉ đạo

huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành phúc tra lại trước khi

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt. Sau khi có kết quả báo cáo đề nghị phê duyệt

của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, phòng Lao động - Thương binh và Xã hội sẽ

tổng hợp, gửi kết quả của huyện đến Sở lao động - Thương binh và Xã hội để thẩm

định trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, thông báo kết quả rà soát hộ

nghèo, hộ cận nghèo toàn huyện.

Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các thành viên Ban Chỉ đạo các

Chương trình MTQG lĩnh vực giảm nghèo huyện quan tâm chỉ đạo, triển khai thực

hiện tốt việc rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2020. Trong quá trình triển khai

thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị trao đổi với phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội để cùng phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo phòng Lao động-TB&XH;

- Lưu: VT, Yplđ  4b.

TRƯỞNG PHÒNG

Đào Quang Tuấn

6

	page1

		2020-08-08T11:12:21+0700
	Việt Nam
	Đào Quang Tuấn<daoquangtuan.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-08-10T08:10:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Phòng Lao động thương binh và Xã hội<plaodongtbxh.sd@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!